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１　令和５(２０２３)年度補正予算概要

一般会計

［歳　入］ （単位：千円）

科　　　　目 補 正 額

ふ る さ と 寄 付 金 △ 400,000 △ 400,000

［歳　出］

商工費 （単位：千円）

科　　　　目 補 正 額 特定財源

商 工 業 振 興 費 △ 3,930,270 ふるさと納税関係経費減

中小企業金融対策費減 (その他)

　一般事業貸付金減 貸付元金収入

　特定事業貸付金減 △ 3,624,590

　特別緊急貸付金減

商業振興費減

　商店街等イベント開催補助金減

　商店街等持続化支援事業補助金減

　商店街等空き店舗活用事業補助金皆減

新産業創出推進費減

　新エネルギーシステム等導入補助金減 (道)住まいの

　ＬＰガス利用者負担軽減支援事業費減 ゼロカーボン化

推進事業補助金

ＩＴ産業振興費減 600

　ＤＸ推進支援事業費減 (その他)地域

　　（人材育成研修補助金） 振興基金繰入金

△ 2,000

　ＩＴ・ロボット等の活用による生産性 (その他)地域

　　　　　　　　　　向上支援事業費減 振興基金繰入金

　　（設備導入支援等補助金） △ 8,300

　ＩＴ技術者人材育成支援補助金減

企業誘致推進費減

　企業立地促進条例補助金減

△ 10,851

△ 3,624,590

△ 45,269

△ 38,769

△ 8,256

説　　　　　　　　明

△ 213,200

説　　　　　　　　明

ふるさと納税分減

△ 600

△ 1,995

△ 20,178

△ 20,178

△ 1,981,930

△ 1,642,560

△ 3,682

△ 6,500

△ 100

△ 6,500

△ 16,182

△ 6,000

［債務負担行為］（変更） （単位：千円）

補　正　後

限　度　額

1,116
（外国人材採用相談事業実施業務委託料）

雇 用 環 境 向 上 促 進 費
1,119

事　　　　　　項
補　正　前

限　度　額
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２　令和６(２０２４)年度予算概要

一般会計

［歳　出］

総務費 (単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

企 画 費 32,200 移住・定住促進費

　関係人口創出事業費 1,000

　　 (ワーケーション促進事業費)

　移住支援金 31,200 (道)地方創生

対策推進費補助金

23,400

衛生費 (単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

環 境 保 全 費 18,210 地球温暖化防止対策費

　新エネルギー普及啓発関係経費 210

　新エネルギーシステム等導入補助金 17,500 (道)住まいの

　その他諸経費 500 ゼロカーボン化

推進事業補助金

1,500

(地方債)過疎地域

持続的発展特別

事業債　　 16,000

18,210

説　　　　　　　　明

32,200

説　　　　　　　　明
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労働費 (単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

労 働 総 務 費 141,066 雇用対策費

　雇用環境向上促進費 2,776

　　 (債務負担行為分　１，１１６、その他)

　雇用対策推進費 981

　就職促進マッチング支援事業費 7,670

　ジョブカフェ・ジョブサロン函館運営経費 3,217

　ひとり親家庭等雇用促進補助金 2,400

　函館市シルバー人材センター補助金 16,529

労働福祉対策費

　函館季節労働者通年雇用促進

　　　　　　　　　　　　支援協議会負担金 495

　労働福祉事業補助金 4,345

　その他諸経費 429

人材育成・確保関係経費

　函館しごとネット運営経費 2,271

　女性・高齢者の多様な働き方

　　　　　　　　　　　　　促進支援事業費 8,822

　しごとフェスタ開催経費 3,000

　はこだてエリア企業採用情報 (その他)企業採用

　　　　　　　　　　　　　発信支援事業費 15,143 情報掲載等一部

　　 (債務負担行為分　８，５８５、その他) 負担金　　　2,750

　奨学金返還支援事業費 12,226

　中小企業認定職業訓練補助金 104

　渡島地方技能訓練協会補助金 170

職業訓練センター関係経費

　職業訓練センター管理委託料 5,184

　　 (債務負担行為分)

　維持補修費 1,500

勤労者総合福祉センター関係経費

　勤労者総合福祉センター管理委託料 40,617

　　 (債務負担行為分) 

　維持補修費 11,500

その他所要経費 1,687

52,117

説　　　　　　　　明

33,573

5,269

41,736

6,684
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商工費 (単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

商 工 総 務 費 11,790 計量検査所要経費 (その他)計量

事務所要経費 検査所手数料

3,333

(その他)その

他の雑入      364

商 工 業 振 興 費 11,564,932 ふるさと納税関係経費

　 (債務負担行為分

　　　　　　 １，１９２，７８６、その他)

経済振興計画策定推進経費

事業承継促進費

中小企業金融対策費 (その他)

　一般事業貸付金 6,726,500 貸付元金収入

　特定事業貸付金 2,278,420 9,006,890

　特別緊急貸付金 1,970

　中小企業融資制度業務委託費 3,850

商業振興費

　商店街等イベント開催補助金 8,500 (その他)地域

振興基金繰入金

8,500

　商店街等持続化支援事業補助金 10,000 (その他)地域

振興基金繰入金

10,000

　中心市街地賑わい事業費 20,025 (その他)地域

　中心市街地活性化推進費 1,509 振興基金繰入金

　はこだてグリーンプラザ管理委託料 9,000 20,000

　　 (債務負担行為分)

　はこだてグリーンプラザ (その他)地域

　　　　　　　　イルミネーション関係経費 13,000 振興基金繰入金

　函館駅前東地区市街地再開発事業 13,000

　　　　　　　　　公共施設整備検討調査費 440

　その他諸経費 1,512

食産業振興費

　はこだてフードフェスタ開催負担金 15,000 (その他)地域

振興基金繰入金

15,000

　はこだて食ポータルサイト関係経費 3,542 (国)デジタル田園

　「食の担い手」育成推進費 2,415 都市国家構想交付

　食の魅力発信事業費 3,598 金　　　　　1,771

　函館スイーツブランド化等推進事業費 500

　その他諸経費 223

1,850

63,986

説　　　　　　　　明

3,830

7,960

25,278

1,590,000

9,010,740

287
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(単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

国内販路拡大促進費

　国内販路開拓支援事業費 12,315 (地方債)過疎地域

　函館市アンテナショップ運営経費 7,094 持続的発展特別

　販売力・発信力向上促進事業費 394 事業債　　 12,300

　特産品開発支援事業補助金 40,274

　ＥＣ活用支援事業補助金 2,500

　北海道貿易物産振興会負担金 190

　その他諸経費 375

海外販路拡大促進費

　海外販路開拓支援事業費 8,717

　台湾物産展参加経費 2,360

　海外向け展示商談会等出展補助金 2,100 (地方債)過疎地域

　その他諸経費 396 持続的発展特別

新産業創出推進費 事業債　　  2,100

　創業支援事業負担金 12,000

　若者の創業支援事業費 1,844

　産学連携推進費 919

　ものづくり広域連携推進事業費 2,250

　未来のものづくり人材育成支援事業費 130

　知財・デザイン活用推進事業費 300

　その他諸経費 387

ＩＴ産業振興費

　未来のＩＴ人材育成推進費 6,625

　ＤＸ推進支援事業費 2,500 (その他)地域

振興基金繰入金

2,500

　ＩＴ・ロボット等の活用による (その他)地域

　　　　　　　　　　生産性向上支援事業費 50,949 振興基金繰入金

　ＩＴ技術者人材育成支援補助金 900 50,900

　その他諸経費 394

企業誘致推進費

　企業誘致活動費 12,741

　ものづくりシティセールス事業費 1,500

　企業立地促進条例補助金 166,059

　立地環境調査補助金 1,500

　地方拠点開設支援事業補助金 5,000

　地域経済牽引事業促進協議会関係経費 1,540

　その他諸経費 282

説　　　　　　　　明

63,142

17,830

188,622

61,368

13,573
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(単位：千円)

科　　目 予 算 額 特定財源

はこだてみらい館・

　　　　　　はこだてキッズプラザ関係経費

　はこだてみらい館・はこだてキッズプラザ (その他)はこ

　　　　　　　管理委託料(債務負担行為分) 140,016 だてみらい館

使用料     12,035

(その他)はこ

だてキッズプラザ

使用料　   19,414

　コンテンツ等関係経費 46,698 (その他)地域

　施設管理経費 20,823 振興基金繰入金

　その他諸経費 524 14,800

函館コミュニティプラザ関係経費

　函館コミュニティプラザ管理委託料 48,323 (その他)函館

　　 (債務負担行為分) コミュニティ

　施設管理経費 12,629 プラザ使用料

　その他諸経費 697 4,302

函館テクノパーク関係経費

　産業支援センター管理委託料 21,081 (その他)産業

　　 (債務負担行為分) 支援センター

　その他諸経費(委員報酬　１２０、その他) 201 使用料      2,973

函館臨空工業団地関係経費

函館駅前市有地等整備事業用地割賦購入費

　 (債務負担行為分)

北海道中小企業総合支援センター負担金

補助金

　小規模事業経営近代化促進指導補助金 29,290

　北海道中小企業団体中央会道南支部補助金 800

　公益財団法人函館地域産業振興財団

  　　　　　　　　　研究開発等事業補助金 116,457

　各種大会補助金 100

その他所要経費 (道)権限移譲

事務交付金　   86

4,200

61,649

21,282

83,484

説　　　　　　　　明

208,061

2,483

146,647

450
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［債務負担行為］

(単位：千円) 

期　　　　　間

発電事業特別会計

［歳　入］

(単位：千円)

科　　　　目 予 算 額

売 電 収 入 3,696

前 年 度 繰 越 金 704

歳 入 合 計 4,400

［歳　出］

(単位：千円)

科　　　　目 予 算 額 特定財源

太陽光発電事業費 1,400 太陽光発電施設管理運営費

一般会計繰出金 2,900

予 備 費 100

歳 出 合 計 4,400

はこだてエリア企業採用情報

発 信 支 援 業 務 委 託 料

限　度　額

令和７(2025)年度 8,585

事　　　項

説　　　　　　　　明

1,400

説　　　　　　　　明
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